Dices: Quomodo cap. *xvii, 13*, statuit septem dies luctui; hic vero unum tantum vel duos? Respondeo: Primus ille amarus ob mortuum parentem vel amicum ploratus et planctus durabit, et ellamur durabit, uno altero die, quo peracto remitterit ille, succeditque moderatus et lenis luctus, durans ad septem dies. Vide dicta cap. *xix, 13*. Ita S. Paulinus hunc locum explicat et pertractat epistola ad *Pammachium*, qua eum lugentem mortem uxoris sue Pauline que filia erat S. Paula, consolatur: « Scriptura divina, ait, quae produceret nos lacrymas quasi evapordando dolore permitat, termino quoque designato prescribit tempora, cum dicit amaritudinem luctus uno ferendam die. O divinitas bonitatis Dei! quam pia id ipsum sollicitudine nostri cavit, non pietatis propensio invidus, sed infirmitatis nostrae conscius, et omnis immodiocis temperator, lacrymas mortuo produci jubet; amaritudinem

vero lugendi uno tantum die claudit, illud porrigi sinens quo relaxatus dolor, et anima respirat; istud vero precidens quod immoderate et irrationabilis cruciatu mente nos tristitia, quodque diutina fragilitas nostra non valet sustinere. Sed hoc plenius ipsa suo verbo pietas Dei explicat; subiectum enim: « Et consolare mature propter tristitiam. A tristitia enim festinat mors, et cooperit virtutem; quia tristitia illa tantum salutaris, quae secundum Deum est; ista autem (ut Apostolus ait), que secundum hominem, hoc est de infirmitate est, carnalis est tristitia. » Sapienter S. Hieronymus, *epist. 29*, consolans Theodorum ligentem mariti Lupicini obitum: « Verum, ait, est illud super necessitate mortis prophetale vaticinium, quod fratres dividat, et carissima inter se nomina crudelis et dura dissiciet? Sed habemus consolationem; quia Domini vox jugulator, per quam ad. Jam dicitur: Eros tua, o mors, ero mors tuus, inferno. » Et paulo post: « Adversus ergo mortis duritiam, et crudelissimum necessitatem hoo solatio erigit, quod brevi visum sumus eos quos dolemus absentes. Neque enim mors, sed dormitio et somnus appellatur, ut, quos dormire novimus, suscitare posse credamus, et post digestum soporem vigilare cum Sanctis, et cum Angelis dicere: Gloria in excelsis Deo. »

Eadem in luctu funereo suorum moderatio, vero verbis et factis docere ceteri Patres, ut S. Augustinus in funere matris sue Monicei, lib. IX *Confessionum*, cap. XII. S. Ambrosius in obitu fratris sui Satyri, Nyssenus, in *Oratione funerali fratris sui S. Basili*, S. Gregorius Nazianzenus, orat. 10, quam habuit in funere fratris sui Cesarii, et 41, in funere sororis sue Gorgoniae, et 49, in funere patris sui Gregorii, ac S. Bernardus, *serm. 25 in Cantica*, in morte fratris sui Gerardi. Candem moderationem adhibuit Christus in morte Lazari, ubi lacrymatum est; sed mox a lacrymis ad ejus suscitacionem se translit. *Joan. xi, 35*. Notavit id S. Basilius, homil. 4 *De Gratiarum actione*: « Volut, inquit, affectus, qui vilarenequeunt, astringere et circumplexi intra modum ratam quamdam temperie et certos limites. Ni mirum inclemantium quidem, que nullus tangit commiseratione declinans, tantum feram immanem; studium vero affectati doloris, et immoderata lamentatione, velut rem ingenerosam exclusens. » Eadem est S. Cyrilli Alexandrinus explicatio, lib. VII in *Joannem*, cap. XX: « Erudit, inquit, nos Dominus suis lacrymas, quoniam modo caro nostris vita furcet, moderate, et lege rationis moderat lacrymas, tene debeamus. Nam ex toto nec compati, nec morere ferimus est et durum; horum vero exuberantia, mulier. » Accedit S. Isidorus Pelusiota, lib. II, *epist. 173*: « Christus, inquit, ob Lazarum lacrymas profudit, regulas nobis ac terminos figens, ne bacchantium more pro mestitia pra-

epites agamus. » Idem docuit vadens ad crucem; conversus enim ad filias Jerusalem plangentes: « Nolite, inquit, flere super me, » *Luc. xxiii, 28*. Nam, ut ait S. Leo, serm. 10 *De Passione*: « Solex sexus infirmior, etiam pro iis qui morte sunt digni, ic lacrymas communaveri, et damnatorum exitus pro naturae communis consideratione misereri; sed istum sibi placuisse Dominus Jesus designatus impendi; quia non decebat luctus triumphum, ne lamenla victoriam. »

19. A TRISTITIA ENIM FESTINAT MORS, ET COOPERIT VIRTUTEM, ET TRISTITIA CORDIS FLECTIT CERVICEM. — Greco de more brevius sis habent: « A tristitia enim procedit mors, et tristitia cordis flectit, vel curvat vigorem et robur; Tigurina: « Nam tristitia in morte exit, antinome tristitia vires infringit; Syrus: « Quia a more generatur angustia; ita enim mors malum (id est miserum et morens) plus quam mors confringit anxietate pauperes, et adducit tristitiam; quia vita pauperis ad maledictionem cordis. »

Dot causam cur in luctu defunctorum mittenda sit consolatio, et moderanda tristitia; quia scilicet tristitia tria ingentia causat mala: primum est, quod ex ea manet, imo « festinat, » id est festinato et cito obvenit « mors; » secundum, quod « virtutem, » id est vires hominis « cooperit, » id est deprimit et supprimit, ac tandem obruit et opprimit, ut homo fiat enervis, languidus, impotens et ineptus ad omnia; tertium, quod « flectit cervicem, » ut homo qui anteac alacer incedebat, animosus et rectus, jam moestus incedat, dejectus et curvus, quasi elumbis, prostratis omnibus animi et corporis viribus. Tristitia igitur accelerat mortem, attenuat vires, et inducit senium, quo cervix curvatur, et homo sibi accelerat mortem; quia vita est in calido et humido; at tristitia frigida est et secca, terrena sollicit et melancholica; ludit vero tristitia vitam; ac proinde nervos, in quibus sunt vires hominis, terrenos facit et hebetes, ac ferre melancholiam tactos, et ideo debiles: nervi igitur debilioris curvantur, ac ideo fit sensus incurvus.

Vide que de dannis et remediosis tristitiae dixi cap. *xxx, 22*. Sic et Lyraeus: « Tristitia, inquit, est possum mortificativa, et cooperit virtutem, id est suffocat virutem nature, qua debilitata cervix et caput flectit, sicut per fortitudinem ejus engitetur. »

20. IN ABDUCTIONE PERMANET TRISTITIA: ET SUBSTANTIA INOPIS SECUNDUM COR EJUS. — Ha Romana, Complothesia et alii legunt: *in ἀπάρτηψις in abductione*, vel *inductione*, id est in plaga, calamitate, afflictione, ut dixi cap. II, vers. 2. Verum ceteri legunt cum Nostro, *in ἀπάρτηψις id est in abductione*. Rursum Romani et alii pro *ἀπάρτηψιν*, id est permanet, legunt *ἀπάρτησιν*, id est transit, abit, discedit. Unde nonnulli sic vertunt, in *inductione ab tristitia*, q. d. Per inductionem animi, qui scilicet animus sibi accersit et inducit cogitationes laetas, sibique persuadet se esse felicem, abit tristi-

tia. Hinc et apte subjungitur: « Et substantia inopis secundum cor ejus, » ut scilicet, si inops cordi suo persuadeat se satis opum habere ad honesto vivendum, sit latens et felix; si autem persuadeat sibi desesse necessaria vita, miser vivat et infelix. Hinc et Greco, Roma emendata habent: *In abductione transit et tristitia, et vita pauperis secundum corda*; et Tigurina: *Amolendo (objecta et cogitationes tristes) mastitia preterit, et afflicti vita constat animo*. Greecum enim *βαρεῖ* significat proprio vitam, indeque victimum, substantiam et opes, quibus vita conservatur. Verum Noster et ceteri legunt contrarie *ἀπάρτηψιν*, id est permanet.

Queres, quemnam haec *abductio*, in qua permanet tristitia? Primo, aliqui censem esse abductionem in carcerem. Unde vertunt: *In carcere permanet tristitia*; Greecum enim *ἄπορος*, subinde idem est quod *ἀπάρτησις*, id est *captivitas*, coniunctio in carcere, vel *abductio*.

Secondo, Lyranus censem esse abductionem bono ad malum; quia sicut bona vita est causa letitiae, sic mala est causa tristitiae: quare, si quis a bona vita sinat se abducere in malam, ex letitiae labitur in tristitiam.

Tertio, magis literaliter, *abductio* haec accipi potestab usu rerum, et a conversatione hominum, puto solidito et inedia; haec enim et similia parunt melancholiam, ut patet in Timone Athieni, qui moestus semper fugiebat homines, immo optabat perira homines; unde vocatus est *ἀπάρτησις*; id est *osor hominum*, teste Laerio, Plutarchi et alii. Ita Paladius: *Si te abducas, inquit, ab hominum familiaritate, permanebit in te tristitia; que si permaneris, actum est de substantia et facultatibus tuis; substantia enim hominis est secundum cor ejus*. Si enim homo cum attentione et diligentia suauis substantiam tractet, eam conservabit: at si tristitia pressus eam negligat, plane ei peribit.

Quarto, melius Rabanus et Jansenius explicant, q. d. Tristitia permaneat in homine per hoc quod abducit animum suum a consolacione et consideratione eorum que dolorem mitigare possent; et substantia pauperis vel afflicti est secundum cor ejus, talis est et vita atque substantia ejus, ut, si cor ejus sit morens, vere sit misera ejus vita, et brevis futura; si letitiae aut tranquillum, nihil ei obstat externa calamitas, diuque ejus vita sit duratura. Aut et substantia pauperis est secundum cor ejus, » hoc est ex corde dependet diversus quis sit habens an pauper. Si enim modo contentus est, et pauperest, nemo fert animo, reputandus est, et pauperest, nemo fert animo, et brevis futura; si vero animo est intranchillo, etiam multas possident divitias, vere pauper est. Itaque secundum hunc sensum significatur tristitia esse ingens malum, utpote que divitiae facit egenum, et pauperem facit bis infelicem.

Quinto, simpliciter et plane accipi hic potest q

abducio in captivitatem, inopiam, caluniam, similemve calamitatem, qua scilicet vel persona abducitur in exilium, aut carcerem, aut infamiam : vel opes ejus et bona abducuntur et abripuntur a furibus vel grassatoribus, uti abducta fuere S. Johi, cap. 1. Hec enim causa est et obiectum tristitia, et quandum manet ista, manet et haec.

Confirmatur primo : nam Graecum *τραγῳδίην* proprie idem est quod *inductio*, *deductio*, *submo^{νισθαι}*, *abductio*, *exilium*, *captivitas*, in carcere *conjectio*, *accusatio*, et *quaesita delatio*. Et thema *τραγῳδίη* est quod *abduco*, *abigo*, *abstraho*, *subduco*, *defero*, *rapio ad supplicium*, *ad judicem*; in carcere *abduco*.

Secondo, quia Complutensia pro *τραγῳδίη* legunt *τραγῳδίη*, quod Noster vertere solet « *obdolio* ». Unde nonnulli manuscripti hic legunt « in obductione », id est in calamitate vel elade, qua mens obducitur et obvelatur, « permanet tristitia ».

Tertio, quia sequitur : « Et substantia inopis secundum cor ejus », q. d. « in abductione », id est spoliatio, inopis et calamitate, « permanet tristitia, et » id est quia, « substantia inopis est secundum cor ejus », hoc est, efficit cor sibi simile, illudque sibi conformat; ut siue substantia inopis est arcata, modica, obscura, lurida, sordida; sic eadem et cor ipsius efficiat arcum, modicum, pusillamine, obscum, luridum, sordidum, mostum, melancholicum. Sicut enim opes dilatant et exhilarant cor; sic inopis, penuria et famae vicissim cor arcat et angustat, efficitque tristitia et mostum. Unde graece est : *Victus pauperis vel mendici τραγῳδίη*, id est secundum vel contra cor ejus; Complutensia legunt, *τραγῳδίας*, id est *victus vel substantia pauperis est maledictus cordis*, id est efficit cor malum, id est miserum, triste et melancholicum. *Maledicere* enim subinde idem est quod maleficere, et *maledictio* est idem quod maleficentia et maleficium; sicut ex adverso *benedicere* est benefacere, et *benedictio* est beneficentia, preseruum cum Deo tributaria : Dei enim dicere est efficax, idemque quod facere : « Dixit enim, et facta sunt omnia », Gen. 1. Posset quoque *substantia* accipi pro subsistente et vita: hanc enim significat Graecum *βίη*, q. d. Subsistenta et vita inopis est misera, sordida, moesta et squallida : sicut cor ejus miserum est, sordidum, mostum et squallidum.

Mystice Rabanus : « Ubi, inquit, dolor immoderatus obtinet cor, et abducitur animus ne recipiat consolacionem, ibi permanet tristitia; quia hic incipit per doloris afflictionem, et in future permanet pene proper diffidemus superne consolacionis. Veracher enim temperatur substantia viri inopis animo secundum cor ejus : quia quantum deest illi in fide et spe, tantum isti crescit meror in angustia et dolore. »

21 et 22. NE DEDERIS IN TRISTITIA COR TUUM, SED

*REPELE EAM A TE, ET MEMENTO NOVISSIMOREM, NON OBLIVISCIRI : NEQUE ENIM EST CONVERSO, ET HUC NON PRODERIS, ET TRIPSUM PESSIMIUS. — Probat non nimis esse lugendum et tristandum in morte amici, duobus argumentis, sive motivis : prius est, quod tristis sibi mortem accelerat; posterioris, quod tristis per luctum nihil prospicit mortuo, sibi vero oblitus plurimum. Sensus ergo est, q. d. Ne cor tuum des in tristitia, » graece δὲ λύτος, id est in tristitia, ut sciaret totum te dedas et mergas tristitia, ut illa te absorbeat, obruit, totumque occupet; sicut qui se immergit mari, totus ab eo obruit et absorbetur : sed « repelle eam a te, » accersendo objecta, cogitationes et exercitia que te letum efficiant; et « memento noviissimum », id est mortis et sepulture, que per tristitiam accessis et acceleras: ea horum « noli oblitisci », quia postea non est conversio, graece τραγῳδίη, id est reversio et redditus ad vitam, q. d. Vide ne ex tristitia mortem incurras, ex qua nunquam redens ad vitam. Insupre huic, sciaret mortuo quam luges, per luctum « nihil proderis, et te ipsum pessimam, graece κακάνως, id est oppugnes, lades, et male, immo pessime, afficies per nimiam mesitiam. Cui ergo tibi tantum accessus incommodum sine ullo illius commoda? » Ite Lyram, Palacius, Jansenius. Unde et Tigurina verit : *Ne dedas animum tuum tristitia, sed eam abige memorem extremorum, ne oblitiscaris eorum; neque enim inde redditio est, præterea quod non iugis illum, et te ipsum exercicias*.*

Mystice Rabanus : « Ne occupet, inquit, tristitia seculi cor tuum, que mortem anime operatur; sed abjet eam a te, et memento noviissimum temporum : quia qualis hinc exis, tis ante judicem presentandus eris, ut recipias proprias corporis prout gesseris, sive bonum, sive malum. Pròinde nunquam oblizioni tradas noviissimum horum exitum, sed semper paratus es : qui posquam hinc exieris, nequam ultra huc reveries spatum bene operandi habebis; et id est caecus est in omnibus, non foris in obitu proximi patris aquo doleas : quia nihil proderis illi plorando, si temelitum laseris doloribus immensum et squallidum.

Porro Syrus hic prorsus alio abit : omissa enim tristitia abit ad juramenta et avaritiam. Sic enim habet : *Ne des cor tuum juramentis recordare angustias, et aufer peccata; et ne confidas in divitias, quia non est in illis spes : quia siue avis certa que volat et residet, ita divitias coram filiis communis latifundat, et alteri nocent*.

23. MEMOR ESTO JUDICMI (sic et Complutensia, licet Romana legant *τραγῳδίη*, id est *ejas*, sciatis amici defuncti); *SIC ENIM ERIT ET TUUM : MIHI enim, ET TUM nodus*. — « *Judicii*, » id est sortis et conditionis, puta mortis meæ, quod jam vita et vivis excesserint, simque in statu mortuorum. Memento ergo quod, sicut mors mihi contigit heri, sic eadem tibi continget hodie : hodie, inquam, qui

noli mors certas dedit inducas usque ad mane, quia optabat Chrysolorius moriens, vidensque de mones ut se raparent, teste S. Gregorio, hom. 19 et 34 in *Evangeliū*, et IV *Dialog.* cap. xxxviii. Mors vocatur *judicium* : primo, quia consueta et communis omnibus; *judicium* enim Hebreis sepe idem est quod mos et consuetudo; secundo, quia justus dei iudicio Ades et posteris ejus, ob inobedientiam et peccatum a Deo est inflicta, sens. iii, 19; tertio, quia per mortem transiens ad iudicium et tribunal Christi, ut iudicemus de actis bene vel male in vita, ac sententiem eternitatis, vel beatissime, vel miserrime excepti sumus : ac « qualis quisque in morte reperitur, talis in iudicio presentabitur », ait Lyranus et Hugo; unde et Tigurina verit : *Memento sortem meam perinde esse, ut tua futura sit; heri mihi, tibi hodie*, id est brevi vel paulo post. Est enallage numeri : ponitur enim definitus pro indefinito. Jam primo, Palacius censem hanc diei a Siracide nomine defunctorum, ut duo insinuet: alterum, ut superest avertat oculos a morte mortui, et convertat in mortem sicut eam forte futuram; alterum, ut, si adeo impatienter fert mortem defuncti, consoletur : nam fit ut brevi moriator, ac ita mortuus mortuus invisat. Hoc sciens David mortuo filio suo, deposito luctu, aiebat : « Namquid poteris revocare eum amplius? Ego vadam magis ad eum : illi vero non revertetur ad me », II Reg. cap. xi.

Secundo, melius Lyranus et Jansenius censem hanc diei a Siracide ad hoc, ut post recensita in commoda et dannis nimis tristitis ex morte amicorum, doceat quid fructus et commodi ex morte eorum capere debamus, scilicet monitionem, nos quoque brevi morituros, ut ad mortem sanctam et felicem nos comparemus, atque quo magis lectores commoveat, ipsummet defunctum introducit loquentem, et communis sortis quemque admonentem, quemadmodum in epitaphiis frequenter fieri solet : « *Memor, inquit, esto iudici mei : » hoc est conditionis meæ, quam Dei ordinatione et iudicio subire debet : » sic enim erit » et tua conditio, cum Deus ita de te fieri jussit, q. d. Noli te ob mortem meam nimis discribere, sed illud potius ex illa lucra reporta, ut cogires quod, qualis est conditio mea, et quale iudicium Dei in me exercitum, talis erit et tua aliquando conditio, et tale iudicium etiam tibi contingit. Et ne illud in longum tempus differendum tibi promittas, quod heri mihi accidit, hoc ipsum tibi hodie ex-pecclandum est, et evenire potest. Bene enim dicit *hodie*, et non *eras*, ut intelligat quoniam quilibet dies presentem sibi posse esse ultimum, nec sibi promittat certo aliquod vite tempus in futurum, juxta illud Poeta :*

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.

Sic et Rabanus : *Judicium suum, inquit, dicit obitum de hoc mundo, quod unicuique prorogum*

est, tam proteris quam etiam presentibus; quia nullus est homo super terram qui vivat, et non videat mortem. Et bene dicit, mihi heri, et tibi hodie; ac si diceret : Quod in me jam completem est, in te modo instat implendum. Hec enim admonitus bonorum patrum est, ut filios suos admonent, quatenus discant in casibus priorum, suum quoque in presenti seculo diuturnum non esse statum; ac ideo preparant sibi bonorum operum viafaciem, quo in futura vita cum sanctis angelis possint vivere in perpetuum. » Porro Syrus paraphrasio ita verit : *Recordare quod illa (divitiae) sunt tibi scissio (a te scindent et aufercentur) illi heri, et tibi hodie*. Moraliter ergo, quoties vides vel audis aliquem mortuum, cogita cum tibi dicere et mutto ore in clamare : « Memor esto iudiciefi mei; sic enim erit et tuum : mihi heri, et tibi hodie. » Hinc nonnulli Religiosi, ut jugem sibi invicem memoriam mortis ingenerent, ita invicem salutabant, ut prior diceret : « Moriendum est nobis; » responderet alter : « Nescimus quando. » Alii cranium defunctorum, ut duo insinuet: alterum, ut superest avertat oculos a morte mortui, et convertat in mortem sicut eam forte futuram; alterum, ut, si adeo impatienter fert mortem defuncti, consoletur : nam fit ut brevi moriator, ac ita mortuus mortuus invisat. Hoc sciens David mortuo filio suo, deposito luctu, aiebat : « Domine, sepulcrum tuum needum perfectum est; jube ergo illud perfici, quia brevi et forte hodie morietur. » Ita Leontius in ejus Vita. S. Bernardus de Quintavalle, primus S. Francisci socius, ejusque primogenitus, jam moriturus suis hoc cygneum vita monitum occinuit : « *Fratres mei, statum quem jussi effodi sibi sepulcrum, ac quotidie admonitem sibi in aevum dicere : » Domine, sepulcrum tuum needum perfectum est; jube ergo illud perfici, quia brevi et forte hodie morietur. »*

Quin et Basilius Imperator, *Exhort. ad Leonum Alium*, cap. xii, eum monet ne regno, utpote brevi in morte finiendo confidat, sed bene vivendo patet ad mortem, ut per illam transeat ad beatam immortalitatem, et ad regnum celeste : « *Is tandem regiam multi reges, inquit, quasi iniqui habuerunt; sed pauci regum celeste quasi domum suam tenerunt. Tu vero, amantisime fili, enire non solum regno isto terreno recte defungi, per omnem mortum probitatem; sed etiam celeste veluti hereditario jure consequi, per omnino de virtutis exortationem : hodie enim tua sunt ista palatia, crastina diu tua fortasse non erunt, et perendit alterius fient, ac post perennium diem aliis adhuc post alium, ita ut nullius unquam sint propria : nam si nullus vicevis permittat dominos, proprie nullum legitimum habent. Quoniam ergo nos alii cederemus oportet istam dominationem, properemus per iter virtutis illo, ubi regnum est nec morti, nec vicissitudini obnoxium, cum cetera omnia defluant et praeterant. »*